Jure itaque doctrinæ puritas & sanctitas nota est vera Fidei, & inter præcipua motiva credibilitatis enumeranda, nostræque Ecclesie apprimè congruit, utpote in quâ nihil peregrinum, nihil exoticum, nihil non rationi summè consentaneum, nihil denique quod pietatem & sanctitatem non spiret reperitur. Est nimirum usque quaque sancta, sancta capite, sancta sposo, sancta lege, sancta doctrinâ, sancta moribus, & vel hinc ab omni heterodoxorum sectâ evidentissime discernitur.

SECTIO SEXTA.

Miraculorum perpetratio Ecclesiam
in qua funt, ostendit esse
veram.

I. TERTIUM quod doctrinam aliquam reddit evidenter credibilem, est gloria miraculorum: illa siquidem Fides jure meritisimo vera, & ab omnibus amplectenda censetur, ad quam firmandam, stabiliendamque miranda plurima vim omnem naturalem superantia patruntur. Hinc Christus Matth. c. II. duobus illis discipulis à Joanne missis sufficiens doctrinæ sue testimoniūm dedisse se existimat, dum miracula à se perpetrata iis in memoriam reduxit, & quædam illis etiam spectantibus patravit: Euntes, inquit, renunciate Ioanni que andis & vidisti; ceci vident, claudi ambulant, &c. Marci etiam ultimo in eadem rem dicitur: Domino cooperante, & sermone confirmante sequentibus signis.

II. Ratio autem est, miraculum siquidem, ut ait S. Chrysostomus homil. 14. in Matth. est pignus quoddam omnipotentie divine, & proprium opus ejus, ac veluti sigillum quo veritatem aliquam obsignare solet tanquam a se dictam ac traditam: Deus quippe, teste S. Augustino epist. 49, quæst. 6. mirabilibus operibus loquitur: unde quicquid per hujusmodi opera, vim omnem naturæ superantia, confirmatur, evidenter redditur credibile, maxime dignum cui Fides tanquam rei à Deo dicta habeatur. Quare summa illos obstinatio & pervicacia arguit Christus, qui tot vissis confirmationem doctrinæ ejus factis miraculis, illam nihilominus non sunt fecuti. Sic Joan. c. 25. v. 24. Si, inquit, opera non fecissim in eis, que, nemo alijs fecit, peccatum non haberent: nunc autem & viderunt, & oderunt & me, & Patrem meum. Quod indicium est doctrinam illam, in cuius confirmationem miracula & prodigia funt, per ea reddi evidenter credibilem.

At vero

III.
Certum est
in Ecclesiâ
Catholicaâ
semper pa-
trata esse
miracula.

Potestas
grandis mi-
racula, in
Ecclesiâ ad
hoc usque
tempora
permanit.

IV.
Hac etiam
nostrâ etate
plurima pa-
trata sunt
miracula.

Sanctissima
Virgo Mater
Maria in
numeris hac
etate patra-
vit miracu-
la.

V.
Ab aliis
etiam San-
ctis plurima
hoc tempore
confusat pa-
trata esse
miracula.

VI.
Objiciunt,
multi con-
fusre posse
hac vera
fuisse mira-
cula.

VII.
Sectariorum
nullus mi-
nistris istiusmodi aliquod mirum, etiam quoad
externam speciem facere potuit: quod si Luthe-
rus, aut alius quispiam de hoc hominum grege
huiusmodi, etiam quoad vel equum aut canem claudam curare, aut mul-
tum aliquam vel pulicem, etiam quoad apparen-
tiam externam resuscitare potuisset, quo um
præconio ornare novi Evangelii buccinatores,
quibus ad cœlum usque laudibus extollerent, non

At verò ad Fidei nostræ confirmationem, jam
inde à nascente Ecclesiâ, plurima apertissimâque
patrata esse miracula certius est, quam ut à quo-
quam in dubium vocari possit. Et quidem de
Christo Domino, innumera scilicet eum miranda
planè & vim omnem naturalem excedentia fecisse
constat, tum ex sacrâ historiâ tum profana; unde & Josephus Judæus, lib. 16. Antiq. ita de Christo loquitur: *Fuit vir sapiens, & operum planè mi-
rabilitum effector, hominumque qui libenter animis ve-
ritatem amplecti vellent; magister & doctor.* Apo-
stolos deinde plurima maximâque patrasse mi-
racula, indubitatum apud omnes est: candem
denique miracula faciendi virtutem tot jam la-
bencibus sculpsit, ad hæc usque tempora in Ec-
clesiâ permanisse, innumerâque hujusmodi
miranda omni ætate facta esse, ita antiquorum
testimonio est comprobatum, ut id negare, in-
quit S. Augustinus lib. 10. de Civitate, cap. 18.
foret omnem Fidem humanam evertere.

Tandem hisce quoque nostris temporibus,
& post natam Lutheri heresim, hanc miraculo-
rum gloriam (frendentibus etiam hereticis,
quibus ne unum quidem ab exortâ eorum scitâ
miraculum patrandi fuit potest) Ecclesiâ Ca-
tholica non defusse, inicias ire nemo nisi im-
pudentissimus potest. Quot enim in æde Divæ
Virginis Lauretanâ, quot in Hallensi, quot in
Alpicollensi, sub ipsis pene heterodoxorum
oculis insignia evidentissima que ab eâ patrata sunt
miracula, plurimis, itisque omni exceptione ma-
joribus sape inspectibus, & jurejurando in-
terposito rem ita se habuisse attestantibus, quibus
quisquis non esse credendum existimat, is Fidem
omnem humanam abrogat, parique ratione
quicquid unquam literis consignatum est, & ad
nos majorum auctoritate transmissum poterit negare.

Nec ecclî tantum Regina hac in parte Eccle-
siam illultravit, sed aliorum etiam Sanctorum,
ut S. Caroli Borromai, S. Ignatii, S. Philippi
Nerii, S. Virginis Theresiae, B. Aloysii & alic-
rum intercessione omnis generis morbos curatos
esse, dæmonesque ex obelis hominum corpo-
ribus frequentissime expulso evidentissime est
comportum. Denique à S. Xaverio Indiarum
Apôstolo, in novi orbis conversione, tot tâ-
que præclara ad Fidem inter barbaras illas gentes
propagandam facta sunt miracula, ut jure appell-
atus sit nostri temporis thaumaturgus.

Objiciunt Sectari: Quanvis negari nequeat
signa hujusmodi quoad externam speciem facta
fepiùs fuisse, unde tamen confusat ea vera fuisse
miracula; dæmonum scilicet res patrata esse
interdum planèque prodigiosas fieri indub-
itatum est, ut Exodi septimo de Magis Ægyptiis
habetur, idemque de cæco & cludo, quos à
Vespafiano fanatos esse refert Suetonius, dicen-
dum, illum scilicet nec cæcum verè, nec hunc
verè claudum fuisse, corruptis videlicet organis,
sed ita solummodo fuisse affectos, ut naturæ vi-
adeoque ope dæmonis curari potuerint.

Sed contra: Nullus enim ex hujus sectâ ho-
minibus istiusmodi aliquod mirum, etiam quoad
externam speciem facere potuit: quod si Luthe-
rus, aut alius quispiam de hoc hominum grege
huiusmodi, etiam quoad vel equum aut canem claudam curare, aut mul-
tum aliquam vel pulicem, etiam quoad apparen-
tiam externam resuscitare potuisset, quo um
præconio ornare novi Evangelii buccinatores,
quibus ad cœlum usque laudibus extollerent, non

templum, non domus, non taberna reperiretur,
quaे hujus facti famâ non personaret; nec deef-
fent Suetonii qui rem scripto mandarent, perpe-
tuâque ejus memoriam ad posteros tradu-
cerent.

Verum hujusmodi nihil, ne per umbras qui-
dem prestat nequam potuerant, quantumvis
miraculum aliquod patrandi summâ cupiditate ac
studio flagrante, idque non sensi ad auctori-
tatem sibi apud suos conciliandam tentarint, sem-
per tamen infeliciter; Lutherò siquidem, dum
dæmonem è quadam feminâ ejicere conaretur,
quam miserè res successerit, & in quas redactus
sit angustias narrat Fredericus Staphilus, qui in-
terfuit. Calvinus verò, ut miraculum feme sal-
tem patrasse videatur, miserum quandam ho-
minem pecunia corrupti, ut se mortuum singe-
ret, & quemadmodum Lazarus ad Christi, ita
ipse ad Calvini cum inclamantis vocem subito ve-
lut à morte resurgeret. At res hæresiarum non
successit ex sententiâ; cùm enim magna comi-
tante hominum catervâ, ad locum ubi res per-
agenda erat accessisset, omnibus ad rei eventum
attentissimis hominum nomine compellatum re-
surgere jubet, & è loculo prodire; sed cùm id ite-
rum ac sep̄iūs jubenti, altiusque & altius vocife-
ranti vir ille non pareret, nec ullum vite signum
edcret, accedentes adduculum nonnulli eum pla-
ne mortuum repererunt, sicque Calvini fraus in
caput ejus recedit, nam quem fieri sufficit vo-
lebat, ferò occidit, dignumque patravit novo
Evangelio miraculum. Hi ergo homines, dum
nullum se miraculum facere posse cernunt, mi-
racula contemnunt.

Ad argumentum itaque num. 6. propositum
Respondeo, cùm miracula non èo tendant, ut
rem, ad quam testandam patrantur, reddant evi-
denter veram, sed tantum evidenter credibilem,
non requiritur certitudo metaphysica de eorum
veritate, sed sufficit certitudo moralis, quæ tan-
ta interdum esse potest, ut ab homine etiam pru-
denter in dubium vocari nequeat: sic quis modo
dubitat extitisse aliquando Cesarem, Pompeium,
Alexandrum, & alios, de quibus nihilominus
nullam habet certitudinem metaphysicam, sed
tantum moralem, quæ tamen ejusmodi frequen-
ter est, ut omnem dubitationem excludat.

Quando ergo quæpiam jacentem quis inani-
menem cernit, idque diu, medicis etiam, ad quos
injus rei judicium pertinet, rem ita se habere af-
firmitibus; si hunc, nullo adhibito naturali re-
medio, ad solam homini alicujus vocem, vel
orationem pro eo ad Deum fulgam, subito refut-
gere videt, & ad pristinam sanitatem ac vires mo-
mento restitui, quis inquam, prudenter dubi-
tare potest, illum ope divinâ & miraculosè esse
resuletatum, etiæ metaphysicam hac de re cer-
titudinem non habeat; sicut namque satan se sub-
inde transfigurat in Angelum lucis, ita præsti-
giis quibusdam efficeri potest ut homo mortuus
apparet, cùm nihilominus vivat, sicque amo-
to subito impedimento cum quoad speciem exter-
nam ad vitam revocare. Et sane, quisquis hoc
modo miracula hujus temporis impugnat, ipsius
etiam Christi miracula impugnare cādem ratione
posset.

Sed quicquid sit, Utrum unum hujusmodi
miraculum rem, ad quam testandam patratur,
reddat evidenter credibilem, de evidentiâ credi-
bilitatis Fidei nostræ dubitare nemo potest, ut
pote ad cujus testificationem tot tâque præclara
in omnibus

VIII.
Quidam infi-
lietor festa-
rii miracula
patrare ten-
taverint.

Calvini
fraus inca-
pus ejus
cidit.

IX.
Vt miracula
Eidem red-
dant evi-
denter cre-
dibilem,
sufficit eo-
rum certi-
tudo mora-
lis.

X.
Declaratur
altri
quomodo
certitudo
metaphysica
ad creden-
dum mira-
culum non
requiratur.

XI.
Ad Fidem
nostram co-
firmandam
ianum
parata sunt
mirabilia.

36 Disp. VII. De motivis credibilitatis. Sect. VI.

Tom. II.

in omni orbis parte facta sunt miracula, ut est manifestissimum: & hanc dicimus esse notam veræ Ecclesie, ut nimurum crebra & eximia in eâ fiant miracula, non unum tantum vel alterum, quod etiam ab hereticis fieri posse nonnulli ex Theologis existimant. Hinc Suarez hic, Dis. 4. Sect. 3. num. 10. ait Deum interdum miracula per pravos homines ad conferendam sanitatem aut alium hujusmodi finem operari, quamvis, inquit, id raro contingat; ad doctrinam tamen falsam comprobandum miraculum asserti fieri nullo modo posse, sic enim Deus cooperaretur mendacio, & foret testis falsi. Ratio autem ulterius est; si enim Deus alicui potestatem patrandi miracula ad probationem doctrinæ falsæ conferret, non ordinata ac debita usus fuisset erga homines providentia, cum eos absque via reliquisset ad Dei cultum perveniri: hic nihil minus non statu quid per absolutam suam potentiam facere possit.

XII
Per virtus
& pietatis
exercitia
Ecclesia
Catholicæ
frequentissima
sunt
miracula.

signa &
prodigia
sunt ex-
vinanda.

Concludo itaque illam esse veram Ecclesiam, in qua maxima fulget miraculorum gloria, praesertim si per illius ritus & pietatis exercitia fiant, ut per reliquiarum & imaginum cultum, per Sanctorum invocationem, &c. uti passim in Ecclesiæ Catholicæ fieri cernimus, quod clarissimum argumentum est, ejus fidem & doctrinam esse orthodoxam atque ab omnibus amplectendam. Rectè tamen Matthæi 24. vers. 24. monet Christus cavendum esse à signis & prodigiis, Antichristus namque prodigia varia & signa ostendet, facta tamen omnia & fallacia: merito proinde examinanda sunt haec signa, ne quis pro veris falsa miracula obtrudat. Porro hoc miraculorum examen ad Ecclesiam spectat, cuius est in nova que nunc sunt miracula inquirere, eaque ubi huius quodque momentis ponderaverit, comprobare vel rejecere: miracula autem que alicui sunt prima Fidem amplectendi seu acceptandi causa, ex circumstantiis, in quibus sunt, sunt discernenda, nempe ex fine, si nimurum ad nihil pravum & in honestum, sed ad probum aliquid & honestum suadendum patrentur. Persona etiam ejus, qui miraculum illud perficit est consideranda, si nimurum proba vita sit & integris moribus; quamvis namque Deus, ut proxime dictum est, per hominem improbum patrare miraculum possit, id tamen vix unquam contingit: hinc Joannis 9. vers. 16. sic habetur: Quonodo potest peccator hac signa facere? & v. 30. In hoc enim mirabile est, quia vos nescitis unde sit, & aperuit meos oculos. Ex his ergo & aliis circumstantiis, quas afferri Suarez hic, Dis. 4. Sect. 3. num. 9. evidenter, inquit, evidentiâ quadam naturali constare potest sitne verum an fictum miraculum, & hunc modum ea distinguendi ibidem ait à sanctis Patribus esse traditum.

Ad miracu-
la vera à
falsis digno-
scenda via-
ria conside-
randis sunt
circumstan-
tia.

Quo patto
Patres vera
miracula à
falsis docent
esse distin-
guenda.

S E C T I O S E P T I M A.

Ex unitate doctrinæ probatur Fidem nostram esse evidenter credibilem.

I.
Ex unitate
Fidei Catho-
licæ offendit
cum esse
evidenter
credibilem.

QUARTUM, quod doctrinæ cuiquam evidentiâ credibilitatis afferit, et illius unitas, si nimurum in dogmatibus ita sibi sit conscientis, ut in rebus ad Fidem spectantibus nullatenus in eâ cernatur discrepantia, sed consonantia

summa & conformitas. In hac Ecclesiæ nota illustrandâ, quantumque ad doctrinam illius amplectendam conferat declarando, multi sunt sancti Patres, inter quos, ut alias brevitatis causâ omittam, sic loquitur S. Cyprianus: Ecclesia Domini luce perfusa, per orbem torum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur; nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia libertatis extendit; profluentes largiter rivos latius expandit; unum tamen caput & origo una, & una mater fecunditatis successibus copiosa, &c. Unde in Symbolo Niceno hoc unum ex Ecclesiæ signis statuitur: Et unam Sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam.

Hanc porrò doctrinæ ac Fidei unitatem in Ecclesiæ Catholicæ reperi, luce clarius est; Offendit quod enim Itali credunt credunt Hispani, quod Galli ut Fidei articulatum amplectuntur, amplectuntur pariter Germani, Poloni, Belge, Angli, quotquot post tam acerbam ac diuturnam persecucionem, totque & tam graves religionis ac Fidei causâ toleratas calamitates, singulari Dei beneficio in Ecclesiæ gremio continentur. Hi inquam omnes, etiæ alii in rebus animis maximè discordes, gravissimæque etiam inter se exercant similitates, in fide tamen ac religione ita conspirant, ut nec minima hac in parte inter eos reperiatur dissenso. Licet etiam de quibusdam questionibus acriter interdum decenter Theologi, & suam quisque sententiam suminâ contentionè tucatur, in rebus tamen ad Fidem spectantibus unus omnium est sensus, vox eadem, arque ad illarum defensionem totis so viribus accingunt.

Longè alio modo res se habet apud sectarios, inter quos circa precipua etiam Fidei mysteria incredibile dictu est quanta inter ipsos sit sententiarum in modo sectarum diversitas; dissident quippe de Christi in Eucharistiâ praesentiâ, de baptismo, de bonis operibus, de iustificatione, de libero arbitrio & aliis hujusmodi, idque tam acerbè, ut omni se opprobriorum genere proscindant, sequè invicem Ethnicos, Judæos, Turcas, Atheos, demones appellant, ut fusè ostendi tomo precedente, Disp. 1. sect. quartâ, brevius proinde hic ea percurro.

Ubi ergo Ecclesiæ se opposuit Lutherus, & hanc viam ingressus est, illico in varia membra & capita ejus heresis excrevit, tantaque celeritate, ut exiguo tempore spatio in triginta quatuor diversas sectas sit divisâ. Imò notatu dignum est, quod curiosi harum rerum indagatores animadvertisunt, nempe postquam sceleratus hic apostata Ecclesiæ impugnare coepit, suamque in hominum animis heresim ferere, tam fecunda fuisse hac ab eo jacta semina, ut ducenta septuaginta sectæ inde pullulaverint, cum tamen ab ipsis Ecclesiæ nascentis primordiis ad Lutherum per mille quingentos annos non nisi 181. heres extiterint, ab omnibus quotquot per tot annorum seriem fuerunt hereticis exorta.

Ad ostendendum vero quâ exigua, aut nulla potius inter nostri temporis sectarios sit doctrinæ circa res etiam præcipias ad Fidem & religionem spectantes unitas & constantia, sed discordia maxima & instabilitas, appositissimum est quod ante annos aliquot de Georgio Saxonæ Duce refertur. Interrogatus is aliquando à viro quodam primario quid in Saxonâ tenerent predicantes seu ministri, quos scilicet Fidei articulos ac dogmata admirerent, & populo credenda proponerent; quid hoc anno, inquit, teneant scio, quid anno